vail, et qu'une réglementation restreignant la libre concurrence doit trouver sa place dans toute législation régulière.

Une fois qu'on est entré dans cette route, on se laisse aller, sans trop s'en apercevoir, à soutenir que dans la conception chrétienne de l'ordre économique, la liberté n'est que l'exception tandis que la réglementation tutélaire doit être la règle. Cela étant admis, on appliquerait à la liberté du travail la distinction devenue célèbre entre la thèse et l'hypothèse. Mais si l'on a raison de dire que la réglementation tutélaire du travail est la thèse, et la liberté du travail l'hypothèse, n'aurait-on pas également raison d'affirmer que, l'homme étant exposé à faire des faux pas et à se blesser en tombant, il est naturel qu'il ne marche qu'appuyé sur des béquilles ou soutenu par des lisières? Béquilles et lisières seraient alors la thèse, et l'habitude, si générale parmi les hommes faits et bien portants, de marcher tout seuls, sur leurs deux pieds, ne serait plus que l'hypothèse!

C'est tomber dans une erreur grossière que de confondre la liberté du travail avec la liberté de l'erreur et du mal condamnée par l'Église. La liberté de faire le mal, et de propager l'erreur qui engendre le mal, ne peut jamais être admise qu'en fait et elle doit, autant que possible, être exclue des lois. Ici il est très vrai de dire que la répression et la réglementation constituent la thèse, et que la liberté n'est que l'hypothèse; mais quand il s'agit de choses qui ne sont pas mauvaises en elles-mêmes, comme la liberté du travail, c'est-à-dire la liberté de travailler comme on veut, et avec qui on veut, pour ces choses-là, c'est la liberté qui est de règle générale et la réglementation n'est que l'exception; c'est alors

la liberté qui est la thèse, et la réglementation est l'hypothèse.

Toutefois, il est important d'en faire la remarque pour éviter tout malentendu, dans le dernier cas, quand il s'agit de choses en elles-mêmes indifférentes, on n'est pas, comme dans le premier cas, sous l'empire d'une loi absolue de l'ordre moral, loi dont on ne peut restreindre ou suspendre l'application que par des considérations tirées elles-mêmes de l'ordre supérieur et absolu de la morale. C'est un idéal, sans doute, que la liberté en matière contingente, mais un idéal qui est simplement d'équité, de convenance et d'utilité sociale. C'est le bien social, l'intérêt de tous, et non la justice absolue, qui l'imposent, et les raisons tirées du bien social et de l'intérêt général; lorsqu'elles atteignent un certain degré de gravité, peuvent demander que l'on s'en écarte.